Дело №1-270/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 10 февраля 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Бекенева Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лебедеве Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей – Ярославского транспортного прокурора Мажарова Е.А., заместиьеля Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., помощника Ярославского транспортного прокурора Ражабова Р.Г.,

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката Громовой С.В., предоставившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступление совершено в городе Ярославле при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала августа 2019 года ФИО12 и неустановленное лицо по имении «Мулло» из корыстной заинтересованности вступили в сговор, договорившись о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Согласно распределенным ролям неустановленный соучастник по имении «Мулло» должен был информировать ФИО12 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, выплачивать денежное вознаграждение ФИО12 за осуществление указанной незаконной деятельности, дополнительно перечислять денежные средства для оплаты услуг такси, на которых передвигался ФИО12, и аренды квартир, где последний временно проживал. ФИО12, согласившийся выполнять указания соучастника, должен был приобретать наркотические средства путем их обнаружения и изъятия из указанных неустановленным мужчиной по имени «Мулло» тайников, помещать указанные вещества, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля и информировать неустановленное лицо по имени «Мулло» о точном местонахождении тайника.

В процессе реализации совместного умысла в вечернее время 27 августа 2019 года ФИО12 посредством интернет-приложения «WhatsApp» получил от неустановленного мужчины по имени «Мулло» сообщение с указанием местонахождения крупной партии наркотических средств, по указанию последнего доехал на такси до данного тайника, оборудованного в земле около бордюра, находящегося рядом с бетонным столбом освещения, установленным напротив подъезда №2 дома 21А по улице Победы г.Ярославля, и забрал из него вещества, упакованные в 50 свертков, содержащие в своих составах наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 125,291 грамма. С целью последующего сбыта указанные вещества ФИО12 перевез для хранения в квартиру по месту временного проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 28 августа 2019 года, около 06 часов 00 минут, ФИО12, продолжая противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, с целью оборудования тайников с наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям вышел из квартиры по месту временного проживания, сохраняя при себе в кармане надетой на нем куртки 50 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 125,291 грамма. Далее ФИО12 на автомобиле такси проехал во Фрунзенский района города Ярославля, где 28 августа 2019 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут, действуя умышленно, согласно распределенным ролям, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, оборудовал четыре тайника с наркотическими средствами: в траве на участке местности, расположенном под первым окном по счету справа налево с обратной стороны дома 6 по улице Дружной города Ярославля; в траве на участке местности, расположенном под третьим окном по счету справа налево с обратной стороны дома 6 по улице Дружной города Ярославля; в траве на участке местности, расположенном под пятым окном по счету справа налево с обратной стороны дома 6 по улице Дружной города Ярославля; в траве на участке местности, расположенном на левом углу с обратной стороны дома 6 по улице Дружной города Ярославля, – поместив в эти тайники по одному из свертков с указанными наркотическими средствами, массой соответственно 2,340 грамма, 2,447 грамма, 2,393 грамма, 2,401 грамма.

Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 125,291 грамма, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО12 и неустановленный мужчина по имени «Мулло» не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 августа 2019 года, около 07 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО12 задержан сотрудниками полиции около территории ОАО «Ярославский судостроительный завод», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного 28 августа 2019 года, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 10 минут, в кабинете №14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, у него изъяты находящиеся в 46 свертках вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 115,710 грамма, предназначенные для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 28 августа 2019 года, в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 30 минут, из оборудованных ФИО12 вышеуказанных тайников изъяты четыре свертка с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами соответственно 2,340 грамма, 2,447 грамма, 2,393 грамма и 2,401 грамма. Общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, предназначенных для незаконного сбыта ФИО12 и неустановленным лицом по имени «Мулло», составила 125,291 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии с положениями статьи 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в начале августа 2019 года он связался посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне «Samsung», с мужчиной по имени Мулло, который предложил подсудимому поехать в Ярославль, чтобы работать закладчиком наркотиков. За каждый сделанный тайник с наркотиком Мулло обещал платить по 300 рублей, наркотики ФИО12 должен был забирать партиями от 20 до 50 свертков в местах, которые указывал Мулло посредством «WhatsApp». После помещения свертка с наркотиком в тайник ФИО12 должен был его сфотографировать, сделать описание и переслать на номер Мулло через «WhatsApp». ФИО12 согласился на предложение Мулло, после чего ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с последними цифрами 6082 от Мулло пришли денежные средства, на которые подсудимый должен был купить билет до Ярославля и оплатить на первое время хостел. 20 августа 2019 года ФИО12 приехал в Ярославль, первое время жил в хостеле, 27 августа 2019 года для временного проживания он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Деньги на такси и проживание Мулло переводил ему дополнительно от «зарплаты». После приезда ФИО12 по указанию Мулло забирал партии наркотиков, оборудовал тайники, за что Мулло переводил подсудимому денежные средства. 27 августа 2019 года, в вечернее время, ФИО12 от Мулло поступило сообщение с указанием местонахождения тайника с очередной партией наркотика, в котором, со слов Мулло, находилось 50 свертков с наркотиком. Данные свертки подсудимый должен был разместить 28 августа 2019 во Фрунзенском районе г.Ярославля. Тайник с партией наркотика находился во дворе дома 21А по улице Победы г.Ярославля. На такси ФИО12 проехал по указанному адресу, в обозначенном Муллой месте забрал сверток, перетянутый коричневым скотчем. По приезду на съемную квартиру ФИО12 развернул скотч, в нем находился сверток из черного полиэтилена, в котором находился сверток из прозрачного полиэтилена, в котором были упакованы 50 маленьких свертков с наркотиком, аналогичных ранее полученным от Мулло. Разделив эти свертки на две части, по 25 свертков в каждой, подсудимый лег спать. 28 августа 2019 года, около 6 часов утра, ФИО12 заказал такси, на котором доехал до дома 29 по улице Ярославской г.Ярославля, прошел пешком через дворы и подошел к задней части дома 6 по улице Дружной, где под окнами в траве сделал три закладки с наркотическим средством, которые сфотографировал. Затем подсудимый перешел к правому (от лицевой стороны дома) торцу, ближе к углу дома сделал один тайник с размещенным в нем свертком с наркотиком. Затем ФИО12 перешел через дорогу и прошел к забору, чтобы сделать несколько закладок, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого он выдал все свертки с наркотиками. Также у подсудимого были изъяты два мобильных телефона «Samsung» и «ZTE». Банковская карта, на которую Мулло переводил денежные средства, была изъята в ходе обыска по месту временного проживания ФИО12; Мулло перечислял деньги с карты, оформленной на имя «Сафарали Баховидиновича». Переписку с лицом по имени Мулло подсудимый вел со своего мобильного телефона «Samsung» c абонентским номером 

<

***>, соответствующую сим-карту он приобрел в аэропорту в г.Москве, на кого она зарегистрирована, не знает. Второй телефон марки «ZTE», изъятый в ходе личного досмотра, ФИО12 использовал для разговоров с родственниками, приобрел его 23 августа 2020 года в Ярославле на деньги, полученные от Мулло. (

<

данные изъяты>)

В ходе проверки показаний на месте ФИО12 указал места приобретения партий наркотических средств, в том числе место тайника, оборудованного в земле около бордюра рядом с бетонным столбом освещения, расположенного напротив подъезда №2 дома 21А по улице Победы г.Ярославля, из которого подсудимый забрал 50 «закладок» героина, и места оборудования тайников с героином: в траве под первым, третьим и пятым окнами с тыльной стороны дома 6 по улице Дружной г.Ярославля и в траве на левом углу с тыльной стороны данного дома (

<

данные изъяты>). В явке с повинной ФИО12 сообщил о совершенных им совместно с неустановленным лицом по имени «Мулло» противоправных деяниях в сфере незаконного оборота наркотических средств (

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО12 в объеме, изложенном в приговоре, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей оперуполномоченные ФИО2, ФИО3 и ФИО4, показания которых были оглашены в судебном заседании, сообщили, что в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте была получена информация о том, что неустановленная группа занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. 27 августа 2019 года при реализации оперативной информации получены данные о возможном приобретении и распространении наркотического средства путем оборудования тайных мест с «закладками» героина предполагаемым участником преступной группы – гражданином Республики Таджикистан ФИО12 28 августа 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», около 5 часов этого дня наблюдение установлено по месту временного проживания ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Около 6 часов к первому подъезду дома подъехал автомобиль «Ниссан-Альмера», ФИО12 вышел из подъезда и сел в него. Автомобиль проехал во Фрунзенский район города Ярославля, подъехал к дому 29 по улице Ярославской г.Ярославля, расположенному недалеко от ОАО «Ярославский судостроительный завод». ФИО12 вышел из автомобиля и пошел пешком через дворы в сторону улицы Дружной, при этом вел себя настороженно, совершал проверочные действия – оглядывался, делал короткие остановки, осматривался по сторонам. ФИО12 подошел к дому 6 по улице Дружной г.Ярославля, обошел его и, зайдя с тыльной стороны дома, прошел под окна. Находясь под первым по счету справа налево окном, ФИО12 наклонился и что-то положил в траву, затем быстро сфотографировал данное место мобильным телефоном. Затем ФИО12 совершил аналогичные действия, пройдя к третьему и пятому по счету справа налево окнам данного дома, где он что-то положил в траву, сфотографировал указанные места и совершил дополнительные манипуляции с телефоном (возможно, записал адрес). Далее ФИО12 прошел по траве под окнами и подошел к левому углу тыльной стороны данного дома, где также что-то положил в траву. После этого ФИО12 пошел в сторону ОАО «Ярославский судостроительный завод», при этом также оборачиваясь по сторонам и контролируя окружающую обстановку. Поскольку были получены данные о том, что ФИО12 оборудует тайники с наркотиками, имелись основания полагать, что при нем находятся наркотические средства, было принято решение о его задержании. Около 07 часов 30 минут 28 августа 2019 года на участке местности, расположенном в районе ОАО «Ярославский судостроительный завод», ФИО12 был задержан. Сотрудники полиции доставили ФИО12 в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО12 обнаружены и изъяты 46 свертков с героином. Далее с ФИО12 получено объяснение о том, что он по указанию мужчины по имени «Мулло», с которым подсудимый поддерживал связь через интернет-приложение «WhatsApp», путем оборудования тайников в различных районах г.Ярославля занимался сбытом героин. ФИО12 подтвердил факты помещения наркотических средств в тайники, оборудованные по тем адресам, которые были зафиксированы в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение». Также ФИО12 пояснил, что денежное вознаграждение от «Мулло» в зависимости от количества разложенных свертков перечислялось на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ФИО12 Затем ФИО12 добровольно, без принуждения изъявил желание написать явку с повинной. С участием подозреваемого ФИО12 проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых из тайников, оборудованных ФИО12 28 августа 2019 года, изъяты 4 свертка с наркотическим средством героином. (

<

данные изъяты>)

Оперуполномоченный ФИО3 в ходе предварительного следствия также показал, что личный досмотр ФИО12 он провел 28 августа 2019 года, в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 10 минут в кабинете №14 здания Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием представителей общественности (понятых), переводчика, с соблюдением необходимых требований. В ходе личного досмотра ФИО12 в карманах надетых на нем брюк обнаружено: 21 сверток с веществом внутри, каждый из которых обмотан бумажной липкой лентой белого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находились 25 аналогичных свертков с веществом; мобильные телефоны «ZTE» и «Самсунг»; документы, ключи от квартиры. С поверхностей кистей рук ФИО12 с помощью тампонов и смывающей жидкости были сделаны смывы. Обнаруженные свертки с веществом, мобильные телефоны, а также тампоны с образцом смывающей жидкости и со смывами с поверхностей кистей рук ФИО12 упакованы, опечатаны. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством героином он получил 27 августа 2019 года, в вечернее время, от мужчины, представляющегося именем «Мулло», посредством тайника, находившегося во дворе дома 21А по улице Победы г.Ярославля, по указанию «Мулло» он должен был разместить их в тайники во Фрунзенском районе г.Ярославля. После окончания личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, замечаний и дополнений не поступило. При проведении личного досмотра ФИО12 свободно общался как на русском языке, так и на таджикском (

<

данные изъяты>).

Оперуполномоченный ФИО4 дополнительно пояснил, что при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> где подсудимый временно проживал, обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО12 (

<

данные изъяты>).

Оперуполномоченным ФИО11, осведомленным о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12, в ходе предварительного следствия даны показания, оглашенные в судебном заседании, аналогичные показаниям ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (

<

данные изъяты>).

Свидетели ФИО5 и ФИО6, согласно исследованных в судебном заседании показаний, подтвердили изъятие в ходе личного досмотра ФИО12 21 свертка с веществом внутри, а также пакета из прозрачного полиэтилена, в котором находились 25 аналогичных свертков с веществом, и иных предметов, соблюдение необходимых требований при проведении личного досмотра, составлении протокола, упаковки изъятых предметов (

<

данные изъяты>)

Свидетели ФИО7 и ФИО8, допрошенные в качестве свидетелей в ходе предварительного следствия, подтвердили изъятие 28 августа 2019 года в ходе производства следственного действия с участием молодого человека по имени Д. в районе дома 6 по улице Дружной г.Ярославля из четырех оборудованных данным гражданином тайников свертков с наркотических средством героином, а также изъятие в ходе обыска по месту жительства Д. по адресу: 

<

адрес>, банковской карты на его имя, соблюдение необходимых требований при проведении следственных действий, составлении протоколов, упаковки изъятых предметов (

<

данные изъяты>).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, пользующейся по договору найма жилого помещения квартирой по адресу: 

<

адрес>, она сдает данную квартиру на часы-сутки, о чем имеется объявление на сайте «Авито». 27 августа 2019 года, во второй половине, дня ей позвонил молодой человек, изъявивший желание снять квартиру на одни сутки. Когда ФИО9 подъехала к данному адресу, молодой человек стоял уже там. По внешности он таджик или узбек, его внешний вид был неопрятный, он показал паспорт и документ о временной регистрации. Деньги за сдачу квартиры таджик перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО9, после этого она передала ему ключи от квартиры. На следующий день 28 августа 2019 года ФИО9 позвонили сотрудники полиции, сообщив, что в квартире был обыск у этого таджика, что его задержали за распространение наркотиков. (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о проведении 28 августа 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого был задержан подсудимый и у него было изъято наркотическое средство и иные предметы (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО12 у него были обнаружены и изъяты 46 свертков с веществом, мобильные телефоны марки «Samsung» и «ZTE», сделаны смывы с рук (

<

данные изъяты>).

В соответствии с заключением физико-химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы вещества, содержащиеся в 46 свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12, массой на момент изъятия 115,710 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (

<

данные изъяты>).

В ходе следственного действия от 19 октября 2019 года указанные 46 свертков с наркотическим средством, первоначальный упаковочный материал осмотрены (

<

данные изъяты>) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению судебно-химической экспертизы в смывах с рук ФИО12, полученных 28 августа 2019 года, обнаружены следы наркотического средства диацетилморфина (героина) (

<

данные изъяты>). Смывы с рук ФИО12 осмотрены том 

<

данные изъяты>) и приобщены к уголовном делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО12 28 августа 2019 года, в траве на участках местности, расположенных под первым, третьим и пятым по счету справа налево окнами с обратной стороны и на углу дома 6 по улице Дружной г.Ярославля, изъяты четыре «закладки» с наркотическим средством (

<

данные изъяты>).

Согласно заключениям судебно-химмических экспертиз вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных в траве под первым, третьим, пятым по счету справа налево окнами и на углу жилого дома 6 по улице Дружной г.Ярославля, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами соответственно 2,340 грамма, 2,447 грамма, 2,393 грамма, 2,401 грамма (

<

данные изъяты>).

Вещества, содержащееся в 4 сверках, изъятые в ходе осмотра места происшествия, и их первоначальная упаковка осмотрены (

<

данные изъяты>) и приобщены к головному делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколами следственных действий от 22, 23, 25 октября 2019 года и 8 ноября 2019 года с участием переводчика осмотрены мобильные телефоны «Samsung» и «ZTE», изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 В интернет-приложении «WhatsApp» телефона «Samsung» обнаружен чат с абонентом «Мулло» (голосовые и текстовые сообщения на таджикском языке в период с 20 по 28 августа 2019 года), согласно переводу в разговорах и сообщениях абоненты общаются относительно деятельности по обороту наркотических средств, местах их хранения и приобретения, денежных средствах, перечисляемых ФИО12 абонентом «Мулло» за оборудование подсудимым тайников с наркотическими средствами, а также предназначенных для оплаты последним такси и аренды им квартир; 27 августа 2019 года, в период с 20 часов 26 минут по 21 час 54 минуты, от «Мулло» поступили сообщения с указанием о необходимости забрать в тот же день (партию наркотика) у дома 21 по улице Победы г.Ярославля и утром «разложить» (наркотические средства); на данные сообщения ФИО12 ответил, что пошел забирать (наркотические средства), далее он сообщил о том, что забрал (наркотическое средство) и рано утром начнет его раскладывать. 28 августа 2019 года, в период с 06 часов 18 минут до 06 часов 48 минут между абонентами велась переписка относительно предстоящей деятельности по оборудованию тайников в районе улицы Ярославской; далее в 07 часов 15 минут, 07 часов 16 минут, 07 часов 17 минут, ФИО12 переслал три фотографии тайников с наркотическими средствами, оборудованными около дома 6 по улице Дружной г.Ярославля (

<

данные изъяты>). Указанные мобильные телефоны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>).

В ходе обыска, проведенного 28 августа 2019 года во временном жилище ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО12 (

<

данные изъяты>); данная карта осмотрена (

<

данные изъяты>) и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов произведен осмотр представленной ПАО «Сбербанк» выписки о движении денежных средств по счетам, соответствующим банковским картам, оформленным на имя ФИО12, за период с 1 по 28 августа 2019 года, установлено, что на банковскую карту НОМЕР, изъятую в ходе обыска, за период с 20 по 28 августа 2019 года поступили 69000 рублей с банковской карты НОМЕР, оформленной на имя ФИО10 (

<

данные изъяты>). Указанная информация приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (

<

данные изъяты>)

Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО12 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. При установлении изложенных в приговоре юридически значимых фактических обстоятельств дела суд берет за основу представленные стороной обвинения показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, результаты оперативно-розыскной деятельности и иные письменные материалы дела. Все доказательства получены органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

Показания свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО11 о противоправной деятельности ФИО12, задержанного оперуполномоченными при обустройстве тайников с наркотическими средствами для их последующего сбыта, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, подтвердивших соблюдение законности при изъятии наркотических средств в ходе личного досмотра подсудимого и в ходе осмотра места происшествия с его участием, свидетеля ФИО9, сдававшей квартиру ФИО12, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе выводами судебно-химических экспертиз, физико-химического исследования, в соответствии с которыми установлен вид и размер наркотических средств, которые соучастники планировали сбыть, протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности. При постановлении приговора суд учитывает показания подсудимого ФИО12, полностью признавшего свою вину в совершении вменяемого ему преступления, подтвердившего свои показания в ходе их проверки на месте, его явку с повинной. Все вышеприведенные доказательства взаимно дополняют друг друга в установлении значимых обстоятельств дела, позволяя суду воссоздать полную картину совершенного преступления, противоречий между исследованными доказательствами не имеется. Поводов для оговора свидетелями подсудимого не установлено, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. Судебно-химические экспертизы и физико-химическое исследование проведены в установленном законом порядке, оснований сомневаться в обоснованности выводов не имеется, данные заключения экспертов не противоречат собранным по делу доказательствам. Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, которые получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Стороной защиты не оспаривалась достоверность, допустимость и относимость представленных стороной обвинения доказательств.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Рассматриваемое преступление совершено ФИО12 умышленно, подсудимый осознавал незаконность оборота наркотического средства, при этом действовал из корыстных побуждений, получая денежное вознаграждение от соучастника за совершение оговоренных противоправных действий. Умысел на совершение сбыта наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от деятельности оперативных сотрудников, противоправные действия ФИО12 пресечены в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, получившими информацию о распространении виновным наркотических средств при осуществлении ими оперативно-розыскной деятельности.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО12, совершая инкриминируемое ему преступление, действовал в группе лиц с неустановленным лицом, представившимся по имени Мулло, по предварительному сговору с последним. Об этом свидетельствуют показания самого подсудимого, сообщившего об имевшейся схеме сбыта героина, сложившейся по договоренности между соучастниками, согласно которой неустановленный соучастник должен был информировать ФИО12 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, выплачивать денежное вознаграждение ФИО12 за осуществление указанной незаконной деятельности, дополнительно перечислял денежные средства для оплаты услуг такси, на которых передвигался ФИО12, и аренды квартир, где последний временно проживал; подсудимый, в соответствии с отведенной ему ролью, выполняя указания соучастника, приобретал наркотические средства, изымая их тайников, местонахождение которых сообщал соучастник, помещал указанные вещества, предназначенные для незаконного сбыта, в оборудованные им тайники, информируя неустановленное лицо по имени «Мулло» об их местонахождении. Наличие данной схемы подтверждено показаниями оперативных сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого и неустановленного соучастника, представленными результатами оперативно-розыскной деятельности; имеющимся в сотовом телефоне ФИО12 контакта «Мулло», содержанием телефонных соединений фигурантов, в ходе которых обговаривался способ получения наркотических средств ФИО12, время и место оборудования им тайников с героином, последним передавались сведения о местонахождении этих тайников, обсуждались вопросы оплаты соучастником противоправной деятельности подсудимого; переводами на банковскую карту подсудимого денежных средств с банковской карты соучастника. Количество изъятого у ФИО12 наркотического средства, его размещение в удобной для передачи расфасовке, также подтверждают вывод суда об умысле соучастников на сбыт данного наркотического средства.

Деяние, совершенное ФИО12 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, следует квалифицировать как неоконченное преступление в форме покушения, поскольку, несмотря на выполнение ими действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств и составляющих часть объективной стороны сбыта, все необходимые действия по передаче приобретателям указанных средств выполнены не были по не зависящим от соучастников обстоятельствам в связи с пресечением их деятельности сотрудниками полиции.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, а также все смеси, в состав которых входят данные вещества, независимо от их количества, включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В тех случаях, когда наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, входит в состав смеси, содержащей более одного наркотического средства, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший крупный размер. В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 125,291 грамма относится к крупному размеру.

Основываясь на заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, не доверять которому оснований не имеется и согласно которому ФИО12 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе временным, и во время совершения инкриминируемого преступления (

<

данные изъяты>), суд признает подсудимого вменяемым, приходя к выводу, что он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также характер и степень фактического участия ФИО12 в совершении рассматриваемого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО12 совершил покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения, за совершение которого предусмотрено безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО12, не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание материальное положение и условия жизни членов семьи ФИО12, положительные характеристики подсудимого.

Обстоятельства совершения рассматриваемого особо тяжкого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только при назначении ФИО12 наказания в виде реального лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении ему наказания суд не усматривает. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с тем, что в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО12, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывая наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО12 ниже низшего предела.

Учитывая данные о личности подсудимого, его социальное и имущественное положение, а также другие обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения ФИО12 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию подсудимым в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе наркотических средств, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, суд не разрешает до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу НОМЕР, выделенному в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>). Судьбу иных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 28 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признанные по делу вещественными доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора и его перевода. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Д.В. Бекенев